
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JAILSON ALVES 
DE BRITO, inscrito(a) sob o CPF nº **8.186.984-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO CHEFE DO GABINETE DO PREFEI-
TO, símbolo CC.1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) WELMA FÁTIMA 
VICENTE QUERINO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**9.121.694-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, símbolo CC.A, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 003/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) VIVIAN RAFAE-
LA NUNES DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.038.314-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE FI-
NANÇAS, símbolo CC.A, lotado no Gabinete do 
Prefeito. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 007/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOSÉ DA CUNHA 
BEZERRA MACEDO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**5.847.344-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
DE GOVERNO, símbolo CC.1, lotado no Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 008/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOÃO MARIA DE 
MEDEIROS, inscrito(a) sob o CPF nº **3.543.884-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, símbolo CC.1, 
lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 011/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 20252

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ALINIA GEORGIA 
FERREIRA BEZERRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**6.217.594-**, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DE DEPARTAMENTO DE CON-
TABILIDADE GERAL, sob o símbolo CC.2, lota-
do na Controladoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 012/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ALINIA GEORGIA 
FERREIRA BEZERRA CASSIANO, inscrita no 
CPF sob o nº **6.217.594-**, ocupante do cargo de 
Gerente do Departamento de Contabilidade Geral, 
para responder temporariamente pela Controladoria 
Geral do Município, desempenhando todas as ativi-
dades e competências necessárias ao bom andamen-
to dos serviços do respectivo órgão, a partir de 02 de 
janeiro de 2025, enquanto durar o período de licença 
maternidade da Controladora-Geral, a Sra. BRUNA 
DE ANDRADE PINTO, com ônus para o Erário 
Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de janeiro 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 013/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 

manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ROBERTO NEY 
PINHEIROS BORGES, inscrito(a) sob o CPF nº 
**5.305.804-**, para exercer o cargo em comissão 
de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
sob o símbolo CC.1, lotado na Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 014/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EDIVALDO 
EMÍDIO DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**8.073.424-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL, sob o símbolo 
CC.1, lotado na Secretaria Municipal de Agricultu-
ra, Pecuária  e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 015/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARCO ANTO-
NIO DE MORAIS DANTAS, inscrito(a) sob o 
CPF nº **1.737.274-**, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o 
símbolo CC.A, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária  e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 016/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) AURELIO SOA-
RES DE GOIS JUNIOR, inscrito(a) sob o CPF nº 
**3.959.874-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL, sob o símbolo 
CC.1, lotado na Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 017/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MÁRIO HENRIQUE 
GUILHERME DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**9.041.104-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 3

PORTARIA Nº 018/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) SÉRGIO SILVA 
DO NASCIMENTO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.150.874-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL, sob o símbolo 
CC.1, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 019/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) IONILLO EDER 
FERREIRA RIBEIRO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**7.645.904-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 020/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JONATA DE-
NIS DE MEDEIROS, inscrito(a) sob o CPF nº 
**7.890.264-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 021/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ADEMAR TEIXEIRA 
DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 14.567, Profes-
sor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
para exercer as funções de Secretário Municipal de 
Educação.

Art. 2º Conceder, ao servidor citado no caput do 
artigo 1º desta Portaria, a gratificação de represen-
tação no percentual de 40%, em conformidade com 
o Parágrafo único do Art. 3º da Lei nº 2.114/2020, 
sem prejuízo dos demais direitos e vantagens ante-
riormente adquiridas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 022/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) SÓCRATES 
BRASILEIRO GARCIA DE MACÊDO, inscrito(a) 
sob o CPF nº **1.947.414-**, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, 
sob o símbolo CC.1, lotado na Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 023/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) SIDNEY DIEGO 
DE MOURA BEZERRA, inscrito(a) sob o CPF 
nº **6.530.764-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 024/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) REGINALDO VI-
TOR DE OLIVEIRA AGUIAR, inscrito(a) sob o 
CPF nº **8.423.274-**, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, sob 
o símbolo CC.1, lotado na Secretaria Municipal de 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 20254

Infraestrutura e Defesa Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 025/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MACKSON AN-
DERSON FAUSTINO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**2.932.204-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Defesa Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 026/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) BILLY JEAN 
MANGABEIRA VITURINO, inscrito(a) sob o 
CPF nº **2.395.784-**, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, sob 
o símbolo CC.1, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) KAROLINE RO-
MANA NOGUEIRA SILVA PIRES PEREIRA, 
inscrito(a) sob o CPF nº **5.196.864-**, para exer-
cer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL, sob o símbolo CC.1, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 028/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RENATA DUARTE 
GABRIEL, inscrito(a) sob o CPF nº **2.910.234-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo CC.A, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 030/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ERIBERTO FREI-
RE TOMAZ, inscrito(a) sob o CPF nº **8.598.854-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL, sob o símbolo CC.1, lotado 
na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 031/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARILIA CAR-
LA ONOFRE BARBOSA, inscrito(a) sob o CPF 
nº **0.695.554-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 033/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOSENILSON 
BARBOSA, inscrito(a) sob o CPF nº **9.124.934-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL, sob o símbolo CC.1, lotado 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 5

na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 034/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOSE LIEL-
SON MACIEL NEVES, inscrito(a) sob o CPF nº 
**1.962.844-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 035/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) YTALINE 
KARYELLY GOMES MADRUGA, inscrito(a) 
sob o CPF nº **3.842.014-**, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
MULHER, sob o símbolo CC.1, lotado no Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 036/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) FLÁVIA URBA-
NO DE ANDRADE, inscrito(a) sob o CPF nº 
**0.034.594-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNI-
CAÇÃO E EVENTOS, sob o símbolo CC.1, lotado 
no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 037/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**6.350.494-**, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, 
sob o símbolo CC.A, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 038/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JEFFERSON 
STANLEY DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**9.753.434-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE, sob o símbolo CC.1, lotado na 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 039/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) CARLOS HENRI-
QUE DA SILVA SOARES, inscrito(a) sob o CPF 
nº **5.833.054-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 040/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARCELO AU-
GUSTO DE MEDEIROS BEZERRA, inscrito(a) 
sob o CPF nº **5.327.454-**, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR PRESIDENTE DO 
MACAIBAPREV, sob o símbolo D.1, lotado no 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 20256

MACAIBAPREV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 042/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ROBERTA GUI-
LHERMINA CORDEIRO DA SILVA, inscrito(a) 
sob o CPF nº **9.355.244-**, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR GERAL DA UPA, sob 
o símbolo DG.1, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 043/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARIANA XA-
VIER DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**6.156.664-**, para exercer o cargo em comis-
são de DIRETOR-EXECUTIVO, sob o símbolo 
CC.AA, lotado na Policlínica Municipal Dr. Luiz 
Faustino Da Costa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 044/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) CICERO DA SILVA 
MILITÃO, inscrito(a) sob o CPF nº **8.162.784-
**, para exercer o cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMA-
NOS E CIDADANIA, sob o símbolo CC.1, lotado 
no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 046/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ANA JAQUELINE 
DUTRA GOMES SOARES, inscrito(a) sob o CPF 
nº **4.802.994-**, para exercer o cargo em comis-
são de VICE-DIRETOR PRESIDENTE, sob o 
símbolo CC.A1, lotado no MACAIBAPREV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 047/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ILKA GAL-
VAO FERNANDES, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.749.304-**, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 048/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JUSSIMARIO 
JUNIOR DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**3.909.464-**, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO ADJUNTO, sob o símbolo 
CC.A, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 049/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) LAURA ANASTÁ-
CIA DE MORAIS SOUZA, inscrito(a) sob o CPF 
nº **9.122.144-**, para exercer o cargo em comis-
são de DIRETOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL, sob o símbolo CC.A1, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 7

Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 050/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**6.364.864-**, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DO SETOR DE ENGENHARIA, sob 
o símbolo CC.A1, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Defesa Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 051/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EDSON GERAL-
DO DE OLIVEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**6.320.064-**, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE ANÁLISE DE PROJETO, sob o 
símbolo CC.A1, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) TATIANE KELLY 
XAVIER DE ANDRADE, inscrito(a) sob o CPF nº 
**8.144.434-**, para exercer o cargo em comissão 
de TESOUREIRO MUNICIPAL, sob o símbolo 
CC.A1, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 053/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) WILLIANA COS-
ME DE OLIVEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**9.943.364-**, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE MANUTENÇÃO E TRANSPOR-
TES, sob o símbolo CC.A, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 054/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Encerra-se a cessão ao TJRN da servidora 
ILKA GALVÃO FERNANDES, inscrita sob a ma-
trícula 16845.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando o inciso VIII, do Art. 1º, da 
Portaria nº 266/2023, de 04 de julho de 2023.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de 
material de limpeza para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN e suas Secre-
tarias. Processo nº: 6472/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 09/01/2025 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de janeiro de 2025.

Núcleo de Processamento - NUPRO

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de ma-
terial de expediente para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN e suas Secre-
tarias. Processo nº: 6509/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 09/01/2025 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de janeiro de 2025.

Núcleo de Processamento - NUPRO

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa para confecção e fornecimento de material 
gráfico e serigráfico (digital e offset). Processo nº: 
6355/2024.

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 20258

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS: 09/01/2025 – 14h00

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de janeiro de 2025.

Núcleo de Processamento - NUPRO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

	 Ata da Sessão Preparatória da Câmara Munici-
pal de Macaíba/RN, para Compromisso de Posse e 
Eleição da Nova Mesa Diretora, realizada em 1º de 
janeiro de 2025, às 16 horas, no Centro de Convi-
vência Pax Clube, sob a Presidência da Vereadora 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira, de acordo com 
o Art. 21 da Lei Orgânica do Município. Iniciando, 
a Presidente convidou todos os Vereadores a ocupa-
rem seus lugares no Plenário. Logo em seguida, a 
Presidente de acordo com o Art. 40 do Regimento 
Interno pronunciou o seguinte trecho: “PRIMEIRO 
DEUS, SEGUNDO A NATUREZA, TERCEIRO 
O HOMEM; NÓS HOMENS REUNIDOS SOB A 
PROTEÇÃO DO PRIMEIRO, DECLARAMOS 
ABERTA A PRESENTE SESSÃO SOLENE DE 
INSTALAÇÃO DA 20ª LEGISLATURA DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN E A POS-
SE DOS 17 (DEZESSETE) VEREADORES ELEI-
TOS PARA O QUADRIÊNIO DE 2025 A 2028”. 
Em seguida, a Presidente convidou a nobre Verea-
dora Maria do Socorro de A. Carvalho para atuar 
como secretária ad hoc e proceder à leitura nominal 
dos Vereadores eleitos e diplomados: Ana Catarina 
Silva Borges Dério, Clarissa Pereira Matias da Cos-
ta, Denilson Costa Gadelha, Edielias Pereira Elias, 
Eduardo Sérgio Mateus da Costa, Erika Patrícia 
Emídio da Silva, Igor Augusto Fernandes Targino, 
Ismarleide Fernandes Duarte, José Aroldo da Silva 
Costa, José Otacilio Andrade da Cruz, Luciana Mo-
raes Barbosa, Maria do Socorro de Araújo Carvalho, 
Marijara Luz Ribeiro Chaves, Reginaldo Fernandes 
Campos, Rita de Cássia de Oliveira Pereira, Silva-
nio Tafarel de Moura Bezerra e Venício Francelino 
Soares Filho. Em seguida, a Presidente solicitou a 
especial atenção dos Senhores Vereadores, para de 
pé, ouvirem a leitura do Compromisso Constitucio-
nal de Posse nos termos do Art. 12 do Regimento In-
terno: PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS 
LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME 
FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PRO-
GRESSO DO MUNICÍPIO E PELO BEM ESTAR 
DE SEU POVO”. Prestado o compromisso, a Pre-
sidente solicitou à Secretária ad hoc que fizesse a 
chamada individual de cada Vereador diplomado, 
que de pé, com o braço direito erguido, confirma-
rá o compromisso de acordo com o Art.13 do Re-
gimento Interno, declarando: ”Assim o Prometo”. 
Dando continuidade à Sessão, a Presidente declarou 
os Vereadores eleitos, diplomados e empossados nos 
termos regimentais. Em seguida, a Presidente soli-
citou a apresentação da declaração de bens de cada 
Vereador, que serão transcritas em livro próprio e 
resumidas em Ata. Logo após, a Presidente anun-
ciou que havendo maioria simples dos membros da 
Casa, será realizada a votação nominal para eleição 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba/
RN, para o biênio de 2025/2026, em conformidade 
com o Art. 21& 5º e Art. 23 Caput da Lei Orgânica 
do Município, promulgada em 03/04/1990. A seguir, 

a Presidente apresentou a Chapa Única para concor-
rer à eleição de Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba/RN, para o biênio 2025/2026, de acordo 
com o Art. 22 do Regimento Interno. A Chapa Úni-
ca é composta pelos Vereadores: Presidente: Erika 
Patrícia Emídio da Silva, Vice-Presidente: Denilson 
Costa Gadelha, 1ª Secretária: Maria do Socorro de 
Araújo Carvalho, 2º Secretário: José Aroldo da Silva 
Costa e Suplente: Rita de Cássia de Oliveira Pereira, 
obedecendo à conformidade do Art.23 da Lei Orgâ-
nica Municipal. Logo após, a Presidente convidou 
todos os Vereadores para conferirem o registro da 
Chapa Única concorrente. Em seguida, a Presidente 
solicitou da Senhora Secretária que fizesse a Cha-
mada dos Vereadores por ordem alfabética, afim de 
que cada um fizesse o seu voto nominal. A seguir, a 
Presidente solicitou a Secretária que fizesse a conta-
gem dos votos. Logo após a contagem dos votos, a 
Presidente informou aos Senhores Vereadores e aos 
demais convidados, que a Chapa Única foi eleita 
pela unanimidade dos Vereadores presentes e decla-
rou empossada a Vereadora Erika Patrícia Emídio 
da Silva como Presidente da Câmara Municipal de 
Macaíba/RN para o biênio de 2025/2026. A Presi-
dente empossada assumiu os trabalhos, cumprimen-
tou as autoridades presentes e facultou a palavra 
aos Vereadores recém-empossados. Prosseguindo, a 
Presidente fez seu discurso de agradecimento. Fina-
lizando, a Presidente agradeceu a presença de todos 
e convidou os Senhores Vereadores para às 18 horas, 
comparecerem a Sessão Solene de Posse do Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito: Edivaldo Emídio da Sil-
va Júnior e da Excelentíssima Senhora Vice-Prefei-
ta: Raquel Barbosa Silva Rodrigues que prestarão o 
compromisso à Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou 
encerrada a presente Sessão Preparatória. Do que 
para constar, lavrei a presente Ata, que após lida e 
aprovada, foi então assinada. 

Em tempo: votaram contrários a Chapa Única os 
Vereadores: Luciana Moraes Barbosa e Reginaldo 
Fernandes Campos, portanto, sendo favoráveis 15 
Vereadores e contrários 02 Vereadores.

Presidente:
Vice-Presidente:
1ª Secretária: 
2º Secretário:
Suplente:
Vereadores: 

Portaria nº 01/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. DANIEL PASCOAL LA-
CÔRTE, inscrito no CPF sob o nº **9.317.734-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de PROCURA-
DOR GERAL.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 02/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO BEZERRA, 
inscrito no CPF sob o nº **3.373.964-**, para ocu-
par o Cargo Comissionado de Assessor de Controle 
Interno.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 03/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ATA

PORTARIAS



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 9

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. VINÍCIUS GABRIEL 
DE SOUZA XAVIER, inscrito no CPF sob o nº 
**0.147.914-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de Assessor Parlamentar.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 04/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. CARLOS DA SILVA GO-
MES, inscrito no CPF sob o nº ***.451.154-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de 
Gabinete.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 05/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. EVENE IGO DE 
CARVALHO SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
**0.166.204-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de Chefe de Gabinete.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 06/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. IKARO GABRIEL DE 
SOUZA GUIMARÃES, inscrito no CPF sob o nº 
**1.994.084-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR TÉCNICO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 07/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. ALAN DANIEL DOS 
SANTOS TEIXEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
**7.122.754-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de DIRETOR GERAL.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 08/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. EMANOEL FERDSON DE 
OLIVEIRA LAURINDO, inscrito no CPF sob o nº 
**0.302.194-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de TESOUREIRO LEGISLATIVO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 09/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. EDUARDA CRISTINA 
DA SILVA NASCIMENTO inscrito no CPF sob o 
nº **0.563.084-**, para ocupar o Cargo Comissio-
nado de ASSESSOR FINANCEIRO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 10/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.
ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 202510

da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA LUANA DE 
SOUZA inscrito no CPF sob o nº **6.478.564-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 11/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. CEZAR RODRIGO DA 
COSTA inscrito no CPF sob o nº **8.090.484-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 12/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR o Sr. ICARO LUAN DE SOUZA 
SILVA inscrito no CPF sob o nº **8.862.864-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de COORDE-
NADOR DE PATRIMÔNIO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 13/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. CARLA RAFAELA 
SALES DE BRITO inscrito no CPF sob o nº 
**5.208.574-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de AUXILIAR JURÍDICO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 13/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. LENILDO MOURA DA 
SILVA inscrito no CPF sob o nº **0.374.294-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de AUXILIAR 
DE CONTROLE INTERNO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

Portaria nº 15/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. SONARIA DA SILVA 
ALMEIDA inscrita no CPF sob o nº **6.481.954-
**, para ocupar o Cargo Comissionado CHEFE DE 
GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 16/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. CLAUDIA MARCIA 
CORDEIRO DA SILVA inscrita no CPF sob o nº 
**3.888.364-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 17/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR o Sr. JANISON DANRLEY DE 



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 11

MEDEIROS inscrito no CPF sob o nº **7.498.934-
**, para ocupar o Cargo Comissionado CHEFE DE 
GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 18/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. FABIO AMARO DA SIL-
VA inscrito no CPF sob o nº **7.542.554-**, para 
ocupar o Cargo Comissionado ASSESSOR PAR-
LAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 19/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. VERA LUCIA DA SILVA 
GOMES inscrita no CPF sob o nº **5.618.144-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado CHEFE DE 
GABINETE.
Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 20/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. JOELANE FERREIRA 
LIMA inscrita no CPF sob o nº **1.730.553-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado ASSESSOR 
PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 21/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. SAMARA VERONICA 
BATISTA GARCIA DE OLIVEIRA inscrita no 
CPF sob o nº **9.789.164-92-**, para ocupar o 
Cargo Comissionado CHEFE DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 21/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 

e dá outras providências.
ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. VERA LUCIA DA 
CONCEIÇAO DUTRA inscrita no CPF sob o nº 
**2.157.074-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 02/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

Espaço não utilizado.



ANO V – N° 1616 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de janeiro de 202512

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


